
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
                                                      CAMPUS COARI  

                                                  GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  

 b 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
                                                      CAMPUS COARI  

                                                  GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
  
 
  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA  
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 
 

CAMILO SANTANA 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 
 

GETULIO MARQUES FERREIRA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 
 

JAIME CAVALCANTE ALVES 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

 
 

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA 
DIRETOR DO IFAM CAMPUS COARI 

 
 

LUCILENE SALOMÃO DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 
 

FRANCINALDO PACAIO GAMA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

JOSÉ RENAN DE SOUZA BELÉM 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
                                                      CAMPUS COARI  

                                                  GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade 
(Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do campus Coari: 
Lucilene Salomão de Oliveira– Matrícula SIAPE nº 2114095 – Chefe de Gabinete; 

Obidiel Martins de Melo – Matrícula SIAPE nº 2270194 – Coordenador de 
Comunicação Social e Eventos; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFAM campus Coari 
Estrada Coari-Itapéua, S/N – Km 02 – Itamarati 

CEP: 69.460-000 
E-mail: gabinetecoari@ifam.edu.br / diretorcoari@ifam.edu.br 

www2.ifam.edu.br/campus/coari 

 

mailto:gabinetecoari@ifam.edu.br
mailto:diretorcoari@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/coari


 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
                                                      CAMPUS COARI  

                                                  GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
PORTARIAS GDG/CCO ....................................................................................................... 5 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

PORTARIA Nº 176/GDG/CCO/IFAM, DE 03 DE JUNHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31/05/2023, publicada 
no DOU N° 105, de 02/06/2023 - Seção 2, pág. 21, e; 

 
CONSIDERANDO o Despacho Nº 27910/2024- CGP/CCO, cujo teor manifesta-se 

que cabe o deferimento do pedido de Licença capacitação nos autos do Processo 
23389.000567/2024-50, de interesse do servidor LUZIVALDO MENDONÇA DE SOUZA. 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente à primeira parcela 
(30 dias) no período de 10/06/2024 a 09/07/2024 ao servidor LUZIVALDO MENDONÇA DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE: 2207927, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, 
lotado no IFAM campus Coari, com base no Art. 87 da Lei 8.112/90. 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Elder Moriz Correa 
Diretor Geral Substituto do IFAM-CCO 

Portaria N° 989-GR/IFAM, de 31.05.2023 
DOU nº 105, seção 2, pag. 21 em 02.06.2023 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELDER MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.06.05 08:13:49-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287

6



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

PORTARIA Nº. 177 – GDG/CCO/IFAM, DE 06 DE JUNHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições 
legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31 de maio de 2023, 
publicada no DOU N° 105, DE 02/06/2023 - Seção 2, Pág. 21. 

 
 

CONSIDERANDO: 
O Processo 23389.000558/2024-69, de autoria do (a) servidor (a) MOYSES 

HASSAN DA SILVA SOBRINHO, cujo teor solicita Progressão por Mérito Profissional. 
O Despacho Nº 28616/2024-CIS-COARI, datado de 04/06/2024, favorável a 

solicitação do servidor. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor 
MOYSES HASSAN DA SILVA SOBRINHO, Matrícula SIAPE:2861239, ocupante do cargo 
efetivo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, código: 701079, Nível de Classificação: 
E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 06(E406), integrante do Plano de 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091/05 
– passando-o de E(406) para E(407), referente ao período de 09/05/2022 a 08/11/2023, 
calculado sobre o vencimento básico do servidor. O efeito financeiro dessa concessão 
vigora a partir de 17/05/2024. 

 
Art. 2º. À Coordenação de Gestão de Pessoas para as anotações necessárias. 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral Substituto do IFAM-CCO 
Portaria N° 989-GR/IFAM, de 31.05.2023 

DOU nº 105, seção 2, pag. 21 em 02.06.2023 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELDER 
MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.06.07 11:23:43-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287

7



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 178-GDG/CCO/IFAM DE 06 DE JUNHO DE 2024 
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
  
 CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 567/GR/IFAM, DE 19 DE ABRIL DE 2024, cujo 
teor consta a REMOÇÃO por motivo de saúde de dependente, o servidor Joseph Matos da 
Silva, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 2115051, 
do IFAM/campus Coari para a Reitoria do IFAM. 
  
 RESOLVE:  
  
 Art. 1º DISPENSAR a partir de 06/06/2024 da Portaria Nº 175-GDG/CCO/IFAM, 
de 04/08/2023, o servidor JOSEPH MATOS DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2115051, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico em Segurança do Trabalho - IFAM campus Coari, de atuar como 
FISCAL TÉCNICO do Contrato Nº 02/2022, com a empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE 
PAGAMENTO LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50, cujo objeto é a contratação de gestão da 
frota para os veículos oficiais do IFAM campus Coari. 
 Art. 2º DESIGNAR a partir de 06/06/2024, o servidor FRANCINALDO PACAIO 
GAMA, matrícula SIAPE Nº 2350344, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade-
IFAM campus Coari, para acompanhar e fiscalizar como FISCAL TÉCNICO, a execução do 
Contrato Nº 02/2022, com a empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ nº 
03.817.702/0001-50, cujo objeto é a contratação de gestão da frota para os veículos oficiais 
do IFAM campus Coari.  
 I. MANTER o servidor ROMEU SANTOS DE SOUZA, Matricula SIAPE 1383375, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para acompanhar e fiscalizar como FISCAL 
ADMINISTRATIVO, a execução do Contrato Nº 02/2022 com a empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO 
DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50, cujo objeto é a contratação de gestão 
da frota para os veículos oficiais do IFAM campus Coari, com disponibilização de mão de obra 
em regime de dedicação exclusiva no IFAM campus Coari. 
 Art. 3º Ao Departamento de Administração e Planejamento para providências 
necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 

Diretor Geral Substituto do IFAM-CCO 
 Portaria N° 989-GR/IFAM, de 31.05.2023  

DOU nº 105, seção 2, pag. 21 em 02.06.2023 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELDER MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.06.06 11:12:07-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287

8



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 179/GDG/CCO/IFAM, DE 07 DE JUNHO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais 
e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31 de maio de 2023, publicada 
no DOU N° 105, de 02/06/2023 - Seção 2, Pág. 21; 
 
  CONSIDERANDO: 
 Os termos previstos no art. 1º da RESOLUÇÃO Nº 006/CONSUP/IFAM, de 
18/01/2024, que altera o art. 5º; 6º; 7º; Resolução nº 055/CONSUP/IFAM, de 15/09/2023; 
 O PARECER TÉCNICO Nº 278/2024 - SCPPD/CCO de 03/06/2024 nos autos do 
Processo 23389.000571/2024-18, cujo teor solicita Retificação na Progressão funcional ao 
servidor MARCIO QUARA DE CARVALHO SANTOS; 
   
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º RETIFICAR o teor da PORTARIA Nº 088- GDG/CCO/IFAM, DE 
02/05/2023, referente à Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do (a) servidor (a) 
MARCIO QUARA DE CARVALHO SANTOS conforme informações abaixo: 
 
Onde se lê: 

Siape Servidor Interstício Pontuação De Para Situação Efeitos 

2217438 Marcio Quara de 
Carvalho Santos 

12/04/2018 a 
11/04/2020 60 D301 D302 Progressão 28/02/2023 

    

Leia-se: 
Siape Servidor Interstício Pontuação De Para Situação Efeitos 

2217438 Marcio Quara de 
Carvalho Santos 

12/04/2018 a 
11/04/2020 60 D301 D302 Progressão 12/04/2020 

  
 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 

Diretor Geral Substituto do IFAM-CCO 
 Portaria N° 989-GR/IFAM, de 31.05.2023  

DOU nº 105, seção 2, pag. 21 em 02.06.2023 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELDER MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.06.11 09:18:54-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287

9



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 180/GDG/CCO/IFAM, DE 11 DE JUNHO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
 
  CONSIDERANDO: 
 As férias regimentais do Coordenador de Gestão de Pessoas, servidor Emerson 
da Silva Alfaia previstas para o período de 24/06/2024 a 03/07/2024. 
 

   
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor FRANCISCO JÂNIO CORTEZÃO 
BARROS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1844152, para responder pela 
função de Coordenador de Gestão de Pessoas Substituto do IFAM campus Coari, no período 
de 24/06/2024 a 03/07/2024, Código: FG- 01. 
 
 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

      DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.11 16:51:04-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

10



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 181/GDG/CCO/IFAM, DE 11 DE JUNHO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
 
  CONSIDERANDO: 
 Os termos previstos no art. 1º da RESOLUÇÃO Nº 006/CONSUP/IFAM, de 
18/01/2024, que altera o art. 5º; 6º; 7º; Resolução nº 055/CONSUP/IFAM, de 15/09/2023; 
 O PARECER TÉCNICO Nº 28562/2024 - SCPPD/CCO de 03/06/2024 nos autos do 
Processo 23389.000568/2024-02, cujo teor solicita Retificação na Progressão funcional ao 
servidor PEDRO ISSA FIGUEIREDO; 
   
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º RETIFICAR o teor da PORTARIA Nº 118- GDG/CCO/IFAM, DE 
19/05/2022, referente à Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do (a) servidor (a) 
PEDRO ISSA FIGUEIREDO conforme informações abaixo: 
 
Onde se lê: 

Siape Servidor Interstício Pontuação De Para Situação Efeitos 

1751407 Pedro Issa 
Figueiredo 

04/05/2020 à 
03/05/2022 - D302 D303 - 13/05/2022 

    

Leia-se: 
Siape Servidor Interstício Pontuação De Para Situação Efeitos 

1751407 Pedro Issa 
Figueiredo 

21/03/2020 a 
20/03/2022 85 D302 D303 Progressão 21/03/2022 

  
 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.19 16:17:14-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

11



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABEINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 182/GDG/IFAM, DE 13 DE JUNHO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 
no DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

CONSIDERANDO os termos previstos no art. 1o da RESOLUÇÃO No 
006/CONSUP/IFAM, de 18/01/2024, que altera o art. 5º; 6º; 7º; Resolução no 
055/CONSUP/IFAM, de 15/09/2023; 

O PARECER TÉCNICO Nº 276/2024 - SCPPD/CCO de 03/06/2024 nos autos do 
Processo 23389.000569/2024-49, cujo teor solicita Progressão Funcional ao servidor JOSUÉ 
CORDOVIL MEDEIROS; 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 
ACADÊMICO conforme quadro abaixo: 

Siape Servidor Interstício Situação De Para Efeitos 

2353352 Josué Cordovil Medeiros 12/01/2022 a 
11/01/2024 

Progressão 302 303 12/01/2024 

 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, para 
as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari  
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  

DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.13 16:15:23-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

12



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 183/GDG/CCO/IFAM, DE 18 DE JUNHO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
 
 
 
  CONSIDERANDO o PROCESSO 23389.000597/2024-66, de 12/06/2024 de 
autoria do servidor Francisco Jânio Cortezão Barros. 
 CONSIDERANDO O DESPACHO 30930/2024 da Coordenação de Gestão de 
Pessoas do IFAM campus Coari. 
 
   
 RESOLVE:  
 
 
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA GALA ao servidor FRANCISCO JÂNIO CORTEZÃO 
BARROS, matrícula SIAPE 1844152, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado 
no IFAM campus Coari, de acordo coŵ a alíŶea ͞a͟, do inciso III, do art. 97, da Lei nº 8.112, de 
1990, pelo período de 11 a 18/06/2024.  
 
 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.18 12:15:46-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

13



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 184/GDG/CCO/IFAM, DE 19 DE JUNHO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
 
 
  CONSIDERANDO: 
 Os termos previstos no art. 1º da RESOLUÇÃO Nº 006/CONSUP/IFAM, de 
18/01/2024, que altera o art. 5º; 6º; 7º; Resolução nº 055/CONSUP/IFAM, de 15/09/2023; 
 O PARECER TÉCNICO Nº 329/2024 - SCPPD/CCO de 14/06/2024 nos autos do 
Processo 23389.000598/2024-19, cujo teor solicita ato normativo concedendo Progressão 
funcional ao servidor MARCIO QUARA DE CARVALHO SANTOS; 
   
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO 
conforme informações do quadro abaixo: 
 

Siape Servidor Interstício Pontuação De Para Situação Efeitos 

2217438 Marcio Quara de 
Carvalho Santos 

11/04/2020 a 
12/04/2022 60 D302 D303 Progressão 12/04/2022 

    

 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

 DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação 
legal
Localização: 
Data: 2024.06.19 15:23:11-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

14



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 
PORTARIA Nº 185/GDG/CCO/IFAM, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 

 
 
 

CONSIDERANDO O DESPACHO Nº 31991/2024 - CIS-COARI cujo teor manifesta- 
se favorável ao pedido de Progressão por mérito profissional nos autos do Processo Nº 
23389.000594/2024-22, de interesse da servidora THAINÁ ALINE LOPES DA SILVA. 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao (a) servidor 
(a) THAYNÁ ALINE LOPES MEDEIROS DA SILVA, Matrícula SIAPE: 3009751, ocupante do cargo 
efetivo de TRADUTOR/INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, código: 701266, Nível de 
Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 01 (D201), integrante do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei no 
11.091/05 - passando- a de D(201) para D(202), referente ao período de 01/02/2018 a 
31/07/2019. O efeito financeiro dessa concessão vigora a partir de 05 de junho de 2024. 

 
 

necessárias. 
Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 

 
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS 
SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.26 14:35:04-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

15



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 186 – GDG/CCO/IFAM, DE 26 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a finalização do período de greve previsto para acontecer 
após a assinatura do acordo no dia 27/06/2024, e a solicitação via e-mail da Direção de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pela Revisão do Calendário 

Acadêmico de 2024 conforme servidores abaixo relacionados; 
 
Servidor Siape Cargo Função 

Elder Moriz Correa 2112341 TAE Presidente 
Laurindo Joaquim dos Santos Neto 1392344 TAE Vice Presidente 

Marlon Breno Costa Santos da Graça 3160997 Professor EBTT Membro 
Wendell Lima Bandeira 1184311 Professor EBTT Membro 
Pedro Issa Figueiredo 1751407 Professor EBTT Membro 

Elias Fernando Barros Reis 1303443 Professor EBTT Membro 
Carlos Henrique Ferreira Neto 2725389 Professor EBTT Membro 

Gideão Texeira Queiroz 3370139 Professor EBTT Membro 
Harrison Corrêa Lopes 3162263 Professor EBTT Membro 

Elcivan dos Santos Silva 1996467 Professor EBTT Membro 
 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.27 16:41:04-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

16



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 187 – GDG/CCO/IFAM, DE 27 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO SELETIVO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO DE SOCIOLOGIA DE 2024, conforme servidores abaixo 
relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Iberê Fernando de Oliveira Martins  1254937 Professor EBTT Presidente 
Stephany Farias Cascaes  3388489 Professor EBTT Membro 
Ivanelison Melo de Souza 3330054 TAE Membro 

 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS 
SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.27 16:39:39-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

17



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 188 – GDG/CCO/IFAM, DE 27 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO EDITAL DO 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE SOCIOLOGIA DE 2024, conforme 
servidores abaixo relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Iberê Fernando de Oliveira Martins  1254937 Professor EBTT Presidente 
Stephany Farias Cascaes  3388489 Professor EBTT Membro 
Ivanelison Melo de Souza 3330054 TAE Membro 

 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.27 16:34:44-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

18



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 189 – GDG/CCO/IFAM, DE 27 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO DE MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA 

DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE SOCIOLOGIA DE 2024, conforme 
servidores abaixo relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Stephany Farias Cascaes  3388489 Professor EBTT Presidente 
Iberê Fernando de Oliveira Martins  1254937 Professor EBTT Membro 
Laurindo Joaquim dos Santos Neto 1392344 TAE Membro 

 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.27 16:39:15-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

19



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 190 – GDG/CCO/IFAM, DE 27 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO E 

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
SOCIOLOGIA DE 2024, conforme servidores abaixo relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Ivanelison Melo de Souza 3330054 TAE Presidente 
Eduardo Augusto de Souza e Silva 1023202 TAE Membro 
Laurindo Joaquim dos Santos Neto 1392344 TAE Membro 

 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.27 16:40:07-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

20



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 191 – GDG/CCO/IFAM, DE 28 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO SELETIVO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO DE ECONOMIA DE 2024, conforme servidores abaixo 
relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Pedro Issa Figueiredo 1751407 Professor EBTT Presidente 
Jackson Mitoso Alho 2705837 Professor EBTT Membro 

Liliane de Oliveira Souza 2396929 Professor EBTT Membro 
 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.28 10:29:51-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

21



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 192 – GDG/CCO/IFAM, DE 28 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO EDITAL DO 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE ECONOMIA DE 2024, conforme 
servidores abaixo relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Pedro Issa Figueiredo 1751407 Professor EBTT Presidente 
Jackson Mitoso Alho 2705837 Professor EBTT Membro 

Liliane de Oliveira Souza 2396929 Professor EBTT Membro 
 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.28 10:30:22-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

22



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 193 – GDG/CCO/IFAM, DE 28 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO DE MEMBROS DA BANCA AVALIADORA 

DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE ECONOMIA DE 2024, conforme 
servidores abaixo relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Pedro Issa Figueiredo 1751407 Professor EBTT Presidente 
Jackson Mitoso Alho 2705837 Professor EBTT Membro 

Liliane de Oliveira Souza 2396929 Professor EBTT Membro 
 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.28 10:29:11-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

23



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 194 – GDG/CCO/IFAM, DE 28 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONSTITUIR A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO E 

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
ECONOMIA DE 2024, conforme servidores abaixo relacionados; 

 
Servidor SIAPE Cargo Função 

Ivanelison Melo de Souza 3330054 TAE Presidente 
Eduardo Augusto de Souza e Silva 1023202 TAE Membro 
Francisco Jânio Cortezão Barros 1844152 TAE Membro 

 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações 

que se fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.28 10:30:56-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

24



 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 195 – GDG/CCO/IFAM, DE 28 DE JUNHO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 CONSIDERANDO o PARECER TÉCNICO 362/2024-SPPD cujo bojo manifesta-
se favorável a solicitação do servidor através do Processo 23389.000606/2024-34. 
 
 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de Mestre ao 

servidor SIDNEY CAVALCANTE COSTA, Matrícula SIAPE Nº 2240043, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Coari, pela Conclusão 
do Curso de Mestrado Profissional em Gestão e Estratégia de acordo com o Art. 17, da Lei 
nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão 
a contar de 01/03/2024 

 
 
Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as anotações que se 

fizerem necessárias.  
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.28 17:08:49-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

25



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 196/GDG/CCO/IFAM, DE 28 DE JUNHO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
 
 
  CONSIDERANDO O PARECER TÉCNICO Nº 375/2024 - SCPPD/CCO de 
26/06/2024 nos autos do Processo 23389.000615/2024-18, cujo bojo é favorável a solicitação 
do servidor George Pereira Reis; 
   
 
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO 
conforme informações do quadro abaixo: 
 

Siape Servidor Interstício Pontuação De Para Situação Efeitos 

2338727 George Pereira 
Reis 

22/02/2022 a 
21/02/2024 82 301 302 Progressão 22/02/2024 

    

 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

 DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.28 17:00:27-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

26



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 197/GDG/CCO/IFAM, DE 28 DE JUNHO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
 
 
  CONSIDERANDO O PARECER TÉCNICO Nº 363/2024 - SCPPD/CCO de 
24/06/2024 nos autos do Processo 23443.007490/2024-47, cujo bojo é favorável a solicitação 
do servidor Marcio Quara de Carvalho Santos; 
   
 
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO 
conforme informações do quadro abaixo: 
 

Siape Servidor Interstício Pontuação De Para Situação Efeitos 

2217438 Marcio Quara de 
Carvalho Santos 

12/04/2022 a 
11/04/2024 60 303 304 Progressão 12/04/2024 

    

 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias.  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

 DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.06.28 17:01:32-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

27


	LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
	JAIME CAVALCANTE ALVES
	ELCIVAN DOS SANTOS SILVA
	FRANCINALDO PACAIO GAMA
	JOSÉ RENAN DE SOUZA BELÉM
	SUMÁRIO

